
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  9 ex. / I.M. / 09.01.2018  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR. 596/2017 

Privind majorarea impozitului pe clădire situat în Baia Mare, str.Gheorghe Șincai nr. 28 , aflat în 

proprietatea doamnei  MUNTEAN IRINA 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ EXTRAORDINARĂ,  

MIERCURI 27 DECEMBRIE 2017   

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primarul Municipiului Baia Mare,  înregistrat cu nr. 765 

/2017; 

• Raportul de specialitate nr. 43806/11.12.2017, promovat de către Direcţia de Venituri din 

cadrul Municipiului Baia Mare ;  

• Nota de constatare din data de 04.12.2017 a comisiei de identificare a clădirilor şi terenurilor 

situate în intravilanul Municipiului Baia Mare. 

 

Având în vedere : 

• Art. 489, alin.(5) din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificări și completări; 

• Pct.168 din H.G. nr.1/2016 privind Normele metodologice de aplicare a Legii nr. 227/2015 

privind Codul Fiscal, cu modificări și completări; 

• Art.6 din Hotărârea Consiliului Local nr. 514/2016 privind stabilirea impozitelor si taxelor locale 

pentru anul 2017; 

• Hotărârea Consiliului Local nr. 549/2017  privind stabilirea impozitelor si taxelor locale pentru 

anul 2018; 

• Art. 36, al. 2 lit. b, al. 4, lit. c din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, 

cu modificările şi completările ulterioare. 

• Amendamentul adus în plenul şedinţei de Consiliu Local; 

• Avizul secretarului Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art.39 alin.2, art. 45 şi art.115 alin. 1 lit. b, din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice 

locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1 Se aprobă majorarea cu 200% a impozitului pe clădiri  pentru imobilul situat în Baia Mare,  

str.Gheorghe Șincai nr. 28, zona A, CF 9585, aflat în proprietatea doamnei MUNTEAN IRINA cu 

domiciliul în Baia Mare, str.Gheorghe Șincai nr. 28. 

Art. 2  Prezenta hotărâre  intră în vigoare la data de  01.01.2018. 

Art. 3  Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează Primarul Municipiului Baia Mare 

prin Direcția de Venituri.  



2 

 

 

 

  9 ex. / I.M. / 09.01.2018  

 

Art. 4    Prezenta hotărâre se comunică :  

• Instituţiei Prefectului Judeţului Maramureş 

• Primarului Municipiului Baia Mare 

• Direcției Economice 

• Direcției de Venituri  

• Direcţiei Poliţia Locală 

• Comisiei de identificare a clădirilor şi terenurilor situate în intravilanul Municipiului Baia Mare  

•  D-nei MUNTEAN IRINA 

• Serviciului Administratie Publică Locală 

                  

     

 

 

 

 

 

      Kovács Richárd                                                                                    Contrasemnat                                            

      Preşedinte de şedinţă                                                                           Lia Augustina Mureşan   

                                                                                                                   Secretar                                                                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 17 

Pentru 16 

Impotrivă - 

Abţineri 1 


